[image: image1.png]1670 Rod. Alindar Montcio Junqueia | @
« | sioPaio .

Street View-mai 2011

LOCAL DE TRAVESSIA

REQUERIMENTO Nº 443/2017
 ASSUNTO: Solicita ao Departamento de Estradas de Rodagem (DER) a possibilidade de um estudo para implantação de lombadas e faixas de pedestre elevadas na Rodovia Alkindar Monteiro Junqueira, como se especifica.
Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que a Rodovia Alkimdar Monteiro Junqueira é responsável por ligar as cidades de Itatiba e Bragança Paulista e por isso é muito movimentada devido ao grande fluxo de veículos que a utilizam.
CONSIDERANDO que a margem desta Rodovia existe a Escola EMEB Sebastião de Camargo Pires no Km 32,5 Bairro dos Pires, a aludida escola conta com aproximadamente 530 alunos que ali estudam e grande parte moram nas proximidades e fazem a travessia da Rodovia a pé.
CONSIDERANDO que os pais e alunos não contam com nenhuma faixa de pedestre para fazer tal travessia, tornando assim muito arriscado e perigoso o acesso à escola, fato relevante é que os horários de entrada e saída dos alunos se coincidem com o maior fluxo na hora de pico.
CONSIDERANDO que antigamente existiam lombadas neste trecho que foram substituídas por um RADAR na proximidade, que nada contribui para a segurança dos pedestres, uma vez que, os motoristas somente reduzem a velocidade exatamente no ponto do RADAR.
CONSIDERANDO que é eminente o risco de acidentes, e um grande desassossego por se tratar de perdestes mais especificamente pais e alunos. Fotos em anexo.
CONSIDERANDO que a seguinte Lei;
“LEI Nº 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997
Institui o Código de Trânsito Brasileiro.
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1............................................................................................................................................................
§ 1º - ...................................................................................................................................................
§ 2º O trânsito, em condições seguras, é um direito de todos e dever dos órgãos e entidades componentes do Sistema Nacional de Trânsito, a estes cabendo, no âmbito das respectivas competências, adotar as medidas destinadas a assegurar esse direito.
§ 3º Os órgãos e entidades componentes do Sistema Nacional de Trânsito respondem, no âmbito das respectivas competências, objetivamente, por danos causados aos cidadãos em virtude de ação, omissão ou erro na execução e manutenção de programas, projetos e serviços que garantam o exercício do direito do trânsito seguro.
§ 4º (VETADO)
§ 5º Os órgãos e entidades de trânsito pertencentes no Sistema Nacional de Trânsito darão prioridade em suas ações à defesa da vida, nela incluída a preservação da saúde e do meio-ambiente. ’’
REQUEIRO, nos termos regimentais, após consultado o Douto e Soberano Plenário, que se oficie o Departamento de Estradas de Rodagem (DER) para que realize estudos para viabilizar a implantação de lombadas e faixas de pedestres elevadas para garantir a segurança dos pedestres na Rodovia Alkindar Monteiro Junqueira nas proximidades da Escola EMEB Sebastião de Camargo Pires no Km 32,5 Bairro dos Pires.
SALA DAS SESSÕES, 07 de agosto de 2017
JOSÉ ROBERTO FEITOSA
Vereador – DEM
[image: image2.png]LOCAL DE TRAVESSIA .

[image: image3.png]PROTOCOLO 3447/2017 - 08/08/2017 16:14

2

1